
 

  Sede Secondaria  
Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 
E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI 
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2 (INFUNGIBILITÁ), DEL D. LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI 
ACCESSORI E COMPONENTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI ACQUARI PER IL 
TRATTAMENTO E LA STABULAZIONE DI ORGANISMI ACQUATICI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 – ITINERIS - CUP B53C22002150006 – 
CIG A0393EA6E2. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0244983 del 07.08.2023 con cui la Dr. Erica Volpato è stata nominata 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0301825 del 
12.10.2023 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari 
a € 460.000,00 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. n. 0075995 del 05.03.2024, per l’affidamento diretto 
del servizio di pubblicazione esito gare sulla GUUE inerente la gara  in oggetto, con il quale è stato affidato il 
servizio alla concessionaria di pubblicità MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE con sede legale in Via Palmitessa 
40, Barletta (BT), P.IVA e C.Fisc: 05833480725 per un importo complessivo pari a euro 100,00 comprensivo di 
euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e 
contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 0081872 del 10.03.2024 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 
 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da 
risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; 

 

CONSIDERATO altresì che in applicazione dell’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 41 del 2023, è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza fino al 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

  Sede Secondaria  
Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 
E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

 

31 dicembre 2023 secondo le disposizioni di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 120 del 2020; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara ai 
sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 
prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, l’affidamento della fornitura di accessori e componenti finalizzati 
al potenziamento dei sistemi di acquari per il trattamento e la stabulazione di organismi acquatici in favore 
dell’operatore economico Panaque S.r.L., con sede legale in Roma – via Copenaghen, 40, 00144 RM - 
Partiva IVA 05008921008, per il prezzo complessivo offerto pari a €  459.540,25 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 
comma 1, lett. b) del Codice; 

4. DI PROCEDERE all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi del già richiamato art. 8 del decreto-
legge n. 76 del 2020; 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, secondo 
quanto disposto all’art. 18 del Codice; 

6. DI SOTTOPORRE il contratto a condizione risolutiva nei casi previsti dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159; 

7. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi, in seguito a 
rimodulazione del quadro economico: 

• € 560.639,11 = IVA inclusa Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE P0000225, 
impegno provvisorio n. 409/2023 (importo di aggiudicazione €459.540,25 + IVA € 101.098,86); 

• € 244,00 = IVA inclusa Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000230, 
impegno provvisorio n. 9190000721; 

• € 122,00 = IVA inclusa Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000253/219, 
impegno provvisorio n. 9200000135; 

• € 250,00 = Voce del piano 13096 “Quota stazione appaltante della contribuzione ANAC” sul GAE 
P0000230, impegno provvisorio n. 9190000677/2017; 

• € 4.600,00 = per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 277/2020 del 30 
novembre 2020 sul GAE P0000243; 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
«Amministrazione Trasparente»; 

9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021; 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

  Sede Secondaria  
Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 
E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

 

 

 
                                                                                                                                         Il Direttore f.f. 

 

                                                                                                                                                  Dr. Carlo Calfapietra 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2024-03-11T11:58:05+0100
	Carlo Calfapietra




